
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

« 4 { » 0 1  2021 г. г. Казань

БОЕРЫК

Об утверждении перечня 
дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации 
педагогических работников 
Республики Татарстан на 2021 год

В соответствии с Протоколом №8 заседания научно-методического совета 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» от 30.10.2020 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации педагогических работников Республики 
Татарстан на 2021 год (Приложение).

2. Ответственность за реализацию программ возложить на Владимирову 
Ю.Ю., заведующую отделом по реализации профессиональных программ и 
методическому обеспечению дополнительного образования ГБУ ДО «РЦВР».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Приложение: Перечень дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации педагогических работников Республики Татарстан на 
2021 год на 2 листах в 1 экземпляре.

Директор
I
.
: Р.А.Идрисов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№Ддр от 'И  О /. 2021 г.

Перечень дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации педагогических работников Республики Татарстан на 2021 год

№ Ц елевая  ауд и то р и я  (категори я 

слуш ател ей )

Н аи м ен ован и е доп ол н и тел ьн ой  п роф есси он альн ой  

програм м ы

О бъем  

в часах

1. Директора, заместители 
директоров, заведующие 
отделами образовательных 
организаций дополнительного 
образования, имеющие стаж в 
должности менее 5 лет

Воспитательный потенциал 
дополнительного образования детей - 
от программы воспитания к действию

96

2. Директора, заместители 
директоров, заведующие 
отделами образовательных 
организаций дополнительного 
образования, имеющие стаж в 
должности 5 лет и более

Управление изменениями в организации 
дополнительного образования как условие 

эффективного менеджмента на 
современном этапе

96

3. Методисты образовательных 
организаций дополнительного 
образования детей, имеющие 
стаж в должности менее 5 лет

Развитие компетенций методистов в 
области исследований рынка услуг 

дополнительного образования

72

4. Методисты образовательных 
организаций дополнительного 
образования детей, имеющие 
стаж в должности 5 лет и более

Роль методиста в реализации задач 
воспитания в организациях 

дополнительного образования

5. Педагоги дополнительного 
образования образовательных 
организаций дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования, имеющие стаж в 
должности менее 5 лет

Применение дистанционных 
образовательных технологий и 

электронного обучения в процессе 
реализации дополнительных 

общеобразовательных программ

72

6. Педагоги дополнительного 
образования образовательных 
организаций дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования, имеющие стаж в 
должности 5 лет и более

Конвергентный подход в разработке 
дополнительных общеобразовательных 

программ

72

7. Преподаватели детских 
музыкальных школ,

Цифровая трансформация дополнительного 
образования в детских музыкальных

72



детских школ искусств, 
имеющие стаж в должности 
менее 5 лет

школах и детских школах искусств

8. Преподаватели детских 
музыкальных школ, 
детских школ искусств, 
имеющие стаж в должности 5 
лет и более

Менеджмент музыкального искусства 72

9. Педагоги-организаторы 
образовательных организаций

Организационно-методическое обеспечение 
воспитательной работы в образовательных 

организациях

72

10. Педагоги дополнительного 
образования, учителя- 
предметники и методисты 
образовательных организаций

Организатор проектной работы в 
образовании

72


